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toimetuse saadetega. Ja et monteerija on
aktiivne loomingulise grupi liige, kes lülitub
töösse tegelikult juba stsenaariumi
tegemisel ning asub materjali järjestama
juba peale esimestvõtet.
Päevakajaliste ja suuremat operatiivsust
nõudvate saadete puhul on kogu
tootmistsükkel muidugi lühem,=nagu
näiteks pühapäevane A-raportti.
Natuke erinevalt on organiseeritud ka
M.O.T.-nimelist sarja tegeva toimetuse
töö, kellel ainsana on täiesti oma
digitaalne on-line-montaaž IMIX . Nii ei
sõltuta maja muudest tegemistest; ka saab
vajadusel teha pikki päevi ja öötööd (mille
eest makstakse—eraldi). Uhe—saate
tegemisest võtab aktiivselt osa kuus
inimest: toimetaja, informaatik, operaator,
helirežissöör, monteerija ning sekretär,
kelle ülesandeks on näiteks võtete
organiseerimine, ka inimese leidmine, kes
pikemad intervjuud lahti kirjutab. Uhe
toimetaja saade on eetris igal neljandal-
viiendal nädalal. (Selle toimetuse töötajad
olid ka ainukesed, kes kurtsid, et töö
tempo on liiga kõrge ja hakkab pikapeale
tervisele mõjuma. Samas tunnistati, et
saadakse ka kõrgemat palka.) Lisaks
eelnimetatuile on toimetuses tööl veel
produtsent, majandusasjadega tegelev
sekretär ja vastutav toimetaja, kes
koordineerib kogu toimetuse tööd: Võib
muidugi küsida, kas kõik M.O.T.-i saated
on uuriva ajakirjanduse parimad näited,
aga üksjagu erinevad on nad TV1 teistest
saadetest küll. Nagu M.O.T.-i tegijailt,
nõutakse kõigilt saadete toimetajatelt -

saatejuhtidelt alati saate stsenaariumi või
stsenaarset plaani, mis arutatakse koos
produtsendi ja vastutava toimetajaga läbi.
Produtsent on koordinaator
Kõik—toimetajad,=kellega—rääkisin,
rõhutasid, et olulisim osa saatest on
eeltöö ehk saate ettevalmistus, mis peab
olema põhjalik ja igakülgne. Saate selles
osas pole mõtet kokku hoida, hiljem
võivad tegemise käigus ilmnevad vajaka-
jäämised palju kallimaks maksma minna.
Loomulikult ei välista miski, ka kõige
täiuslikum süsteem, inimlikku eksimust,
lohakust ja ükskõiksust Küll aga võib ja
peab üritama viia niisugune võimalus
miinimumini. Produtsent ongi

—
selleks

seatud ja kutsutud. Tema kätte tuleb
tulevase saate stsenaarne plaan, mida
koos

—
autoriga=arutatakse,=vajadusel

täiendatakse ja korrigeeritakse.
YLE TV1 dokumentaalsaadete toimetuses
on saadete planeerimiseks ja
kavandamiseksüpris mitmeid võimalusi.
Leo Hursti, “tuottaja” ehk produtsent:
"Näiteks üks Tosi tarina maksab 60 000
FIM-i. Põhimõte on niisugune, et tinglikult
poole raha eest ehk 30 000 eest tuleb

teenuseid (kaamerat, montaazijne.) tellida
oma majast, s.t. TV1-st. Teine pool on
n.ö. pärisraha, mille eest

—
võib osta

teenuseid väljastpoolt: stsenaarium, kon-
sultantidelt teavet ja abi, üürida saate
tegemiseks vajalikke rekvisiite jne. Kuni
sinnamaani välja, et võib vajadusel osta
(tellida) terve saate. Teen nii siis, kui näen,
et oma saated jäävad nagu lahjaks ja vaja
on tõeliselt head saadet, et sarja maine
püsiks kõrge. Aastas palju nii teha ei saa,
aga üldsumma piires mänguruumi jätkub.
Vajadusel annab toimetuse juhataja ka
lisaraha ..."
Produtsent on kogu loomingulise
tootmisprotsessi koordinaator, talle
näidatakse salvestatud materjali, teda
kutsutakse vaatama juba järjestatud, aga
mitte veel lõplikult monteeritud saadet.
Tema kaudu võib saada juurde võttepäevi,
montaaži ja ka raha. (Tellimistest niipalju,
et normaalne võttetehnika ettetellimine
tehakse ära umbes poolteist kuud varem.
Vajadusel saab kaamera ka järgmiseks
päevaks, ent see on siis ka natuke kallim.)
Leo Hursti: "Teatud mänguruumi saan
endale sellega, et planeerin juba ette
mõned—ajalooteemalised ehk—ajatud
saated. Siis saab neid eetrisse panna ka
vastavalt vajadusele, n.ö. augu täiteks. Kui

midagi ära jääb või edasi lükkub. Ka
niisugust asja juhtub."
Nägin TV1-s ka midagi erilist: valmis
saatele tehti värvikorrektuuri. Seda tööd
tehti eriaparatuuriga sisustatud montaažŽis,
tunnise saate ühtlustamiseks anti aega 8
tundi. Soomlased ise tunnistasid, et nende
jaoks oli see lukstöö ja raha eraldati vaid
seetõttu, et on lootus müüa saade
välismaale. Tänapäeval saab aga müüa
ainult tehniliselt kvaliteetset toodet ja kui
nüüd võrrelda meie ning soomlaste
saateid, siis sisu poolest me ehkei jäägi
palju alla, aga tehnilise poole pealt
kindlasti. Eriti suur on erinevus heli-
montaažis ja -kujunduses. Ja sellele on
meie tähelepanu ka korduvalt juhitud.
TV1-s ollakse varsti nii kaugel, et saate
tegijad saavad oma töölaual oleva arvutiga
valida, kuulata ja monteerida arhiivis olevat
muusikat ning ka pilti. Järgmine faas on
see, et saate off-line momtaaž toimub oma
tööarvutiga. Kõik see muidugi maksab,
telesaade pole odav ja saate tegijatelegi
peab korralikult maksma. Toimetuse juht
teenib TV1-s 21 000, produtsent 18 000,
toimetajad, režissöörid ja operaatorid 13 -

15 000 FIM-i kuus. (Võrdluseks niipalju, et
Helsingis on bensiiniliitri hinnanumbrid
peaaegu samadkui Tallinnas.)
Aga päris kõikevist ikka raha eest ei saa.
Töökaid ja andekaid napib neilgi.

Mart Taevere
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Õnnitleme!
1. jaanuar - Gennadi Starikov

2. jaanuar- Maie Pilt, Enn Kopli,
Signe Kruus, Samuel Tääger,
Tiit Kimmel, Fred Pajusaar

30. tööjuubel on
publitsistikatoimetuse toimetajal

Mati Talvikul

3. jaanuar - Virve Liivanõmm,
Silvi Pruul

4. jaanuar - Eino Mereküla,
Jevgeni Truhhanov, Ülle

Roomet

8. jaanuar - 30. tööjuubel on
uudisteprogrammi operaatoril

Kaljo Johansonil

9. jaanuar - Lembit Hõbemägi,
Sulev Koppel!

10. jaanuar - Külli Liin, Kaidi
Kesamaa

Pole tähtis, mida sinust
räägitakse, peaasi, et
nad su nime õigesti

kirjutavad

Kahjuks ei või teada, mida
arvaks asjast õnnis Friedrich
Robertise...

NB
KEELENÕU

Lähtume põhimõttest, et kordamine
on tarkuse ema. Siia lisaks veel:
kõige ilusamat emakeelt kuuleb
ETV-s. Väldime siis vigu, mida
mujal (harva ka meil) tehakse.

Poolt ja jaoks
* Asotsiaalsete vanemate poolt jäetakse

lapsed tänavale. Asotsiaalsed vanemad
jätavad lapsed tänavale.

* Tatapeti KGB poolt. KGB mõrvasta.
* Emapoolt kootud kindad olid soojad.

Ema kootud kindad olid soojad.
Sõna poolt kasutatakse juriidilistes
tekstides. Toodud näidetes on ta
täiesti tarbetu. Nagu ka jaoks
järgmistes lausetes:
* |ga kontsert on pianisti jaoks raske

ülesanne. Iga kontsert on pianistile
raske ülesanne.

* See oli Eesti jaoks suur rõõm. Seeoli
Eestile suur rõõm.

* Tema jaoks tähendas see palju.
Temale tähendas seepalju.

Mõistagi
paneme ki- ja gi-liite ALATI sõna lõppu
(kellelegi, mitte kellegile) ega leiuta
sõnale TOÖTAMA iialgi vorme nagu
töödanud, töödatakse jne.

Parimate soovidega
Mai Järvekülg


